
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O P I A  

COMUNE DI LOREGLIA 
PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA 

Piazza Costantino Cane,1 - 28893 Loreglia 
C.F e P.I. 00436320030 

Tel. 0323866767 - Fax: 0323887296 
E-mail: municipio@comune.loreglia.vb.it - PEC: comune.loreglia@legalmail.it 

www.comune.loreglia.vb.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 79 DEL 10/12/2025   

 
OGGETTO: 
Determina a contrarre – affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i., per l’incarico professionale di redazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica, Esecutivo (unica fase) dei lavori di “Messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria della viabilità Comunale” – Bando 2025 “Fondo per gli 
investimenti stradali nei piccoli Comuni – all’operatore economico geom. Gabriele Cane 
di Valstrona (VB) – CIG: B959462162. Importo contrattuale € 2.500,00 + cassa 
previdenziale 5% € 125,00, IVA esente, importo complessivo € 2.650,00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Premesso che: 
- il bando 2025 del “Fondo per gli investimenti stradali nei piccoli Comuni” finanzia interventi di messa in 

sicurezza e manutenzione delle strade nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
- il contributo massimo lordo concedibile a ciascun Comune è pari a € 150.000,00, per uno o più interventi; 
- l’Amministrazione comunale intende presentare domanda di contributo per l’intervento denominato: 

“Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della viabilità Comunale”; 
- Considerato che: 
- l’Ufficio Tecnico comunale non dispone, allo stato attuale, delle risorse professionali interne sufficienti per la 

redazione degli elaborati progettuali richiesti entro i termini previsti dal bando; 
- Ritenuto quindi necessario procedere con l’affidamento, del servizio di ingegneria e architettura inerente 

all’incarico professionale di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Esecutivo (unica fase) 
dei lavori di “Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della viabilità Comunale” 

 
Vista l’istruttoria informale a cura del responsabile del servizio finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
svolta mediante richiesta di preventivo, all’operatore economico Geom. Gabriele Cane di Valstrona (VB);  
 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i., in particolare per il valore distante dalla 
soglia comunitaria.  
 
Considerato che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 e s.m.i., prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
Vista l’offerta prot. dell’Ente n. 2305 del 24/11/2025 formulata dall’operatore economico Geom. Gabriele Cane con 
sede in Valstrona (VB), per un importo pari a € 2.500,00 + Cassa previdenziale 5% esente IVA;  
 
Dato atto: 
che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 

mailto:municipio@comune.loreglia.vb.it
mailto:comune.loreglia@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
che considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a 140.000,00 euro) non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lg. 36/2023 e s.m.i.;  
 
che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o 
degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3,del D.L. 66/2014, come 
individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);  
 
che la spesa complessiva di € 2.650,00 alla Voce 1.05.2 del bilancio di previsione 2025_2027, dando atto della 
corretta copertura finanziaria; 
 
Precisato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizi di importo inferiore ai 140.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 62, comma 1, del d.lgs 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”  
 
Tutto ciò premesso;  
 
Visto che l’Operatore Economico ha presentato preventivo di cui all’offerta prot. n. 2305 del 24/11/2025 per un 
importo di pari a € 2.500,00 + cassa previdenziale 5% € 125,00 importo complessivo € 2.625,00, IVA esente.  
 
Dato atto: 
che l’offerta presentata per lo svolgimento dell’incarico è ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione in 
relazione alla natura della prestazione da eseguire; 
 
che sono state recepite tutte le autocertificazioni in merito al possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94, 95, 100 del 
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., prot. n. 2424/2025 e che la Stazione Appaltante verificherà tali dichiarazioni; 
 
che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dall’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.: 
 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo e quindi il relativo contratto riguarda il servizio di ingegneria e 
architettura l’incarico professionale di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Esecutivo 
(unica fase) dei lavori di “Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della viabilità Comunale” – Bando 
2025 “Fondo per gli investimenti stradali nei piccoli Comuni - CIG B959462162; 

- il Contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza PEC – Lettera ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.;  

- il Contratto riporterà l’apposita clausola con la quale l’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari cui all’Art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 con le modifiche, sostituzioni ed aggiunte di cui 
all’art. 7 della L. 217/2010; 

- la procedura è l’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Considerato il modico valore dell’affidamento professionale e la natura fiduciaria dell’incarico non verrà richiesta la 
cauzione definitiva;  
 
Considerato che la spesa per lo svolgimento dell’incarico, pari a € 2.500,00 + cassa previdenziale 5% € 125,00 
importo complessivo € 2.625,00, IVA esente, viene imputata a Bilancio di Previsione 2025_2027 alla Voce 1.05.2;  
 
Considerato che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 “Fasi delle 
procedure di affidamento”, e dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazione a contrarre e relative 
procedure”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’incarico in argomento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto inoltre: 
- il CIG assegnato: B959462162; 
- la regolarità contributiva come da dichiarazione Inarcassa prot. n. 2347 del 01/11/2025 in corso di validità; 
- l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010 prot. n. 2424/2025;  
- la dichiarazione di assenza conflitto di interessi resa dall’operatore economico individuato per il presente 
affidamento; 
 
Visti: 
-il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
-il D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto appresso:  
 
1) di procedere all’affidamento del servizio di ingegneria e architettura inerente all’incarico professionale di 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Esecutivo (unica fase) dei lavori di “Messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria della viabilità Comunale” – Bando 2025 “Fondo per gli investimenti stradali nei piccoli 
Comuni - CIG B959462162” mediante “Affidamento diretto” ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.;  
 
2) di conferire, direttamente e sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, all’Operatore Economico: 
Geom. CANE GABRIELE con studio in Valstrona (VB) – P. IVA 02625320037 il seguente incarico: 
Oggetto dell’incarico: Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Esecutivo (unica fase) dei lavori di 
“Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della viabilità Comunale” – Bando 2025 “Fondo per gli 
investimenti stradali nei piccoli Comuni” - CIG B959462162; 
 
Corrispettivo: di cui all’offerta pervenuta al prot. n. 2305 del 24/11/2025 € 2.500,00 + cassa previdenziale 5% € 
125,00 importo complessivo € 2.650,00, IVA esente;  
  
3) di impegnare la spesa, per l’incarico di cui sopra per un importo di € 2.650,00, all’intervento 10.05.1 codice 
meccanografico del bilancio esercizio corrente; 
 
4) di dare atto che la spesa sarà esigibile: 2025; 
 
5) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B959462162, che dovrà essere citato su tutti gli atti e 
documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
Tracciabilità dei Pagamenti; 
 
6) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lg. 267/2000 e dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. quanto segue:  

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo e quindi il relativo contratto riguarda il servizio di ingegneria e 
architettura l’incarico professionale di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Esecutivo 
(unica fase) dei lavori di “Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della viabilità Comunale” – Bando 
2025 “Fondo per gli investimenti stradali nei piccoli Comuni” - CIG B959462162; 

- il Contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza PEC – Lettera ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.;  

- il Contratto riporterà l’apposita clausola con la quale l’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari cui all’Art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 con le modifiche, sostituzioni ed aggiunte di cui 
all’art. 7 della L. 217/2010; 

- la procedura è l’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
7) di non richiedere la cauzione definitiva, in relazione alle modalità di adempimento del servizio; 
 
8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
10) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, 
è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
11) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento. 
 
          Il Responsabile del Servizio 
                F.to Marchesa Grandi Paolo 
 
                   …………………………………………… 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del T.U.EE.LL. Nr. 267/2000. 
 
Addì, 10/12/2025       Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Mondin Noemi 
  
                   …………………………………………… 
 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 Segreteria 
 Ragioneria 
 Albo Pretorio 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                   Il Segretario Comunale 
               F.to D.ssa Nella Veca 
 
                    ……………………………………………  
         

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Addì, ……………………………         Il Segretario Comunale 
               (D.ssa Nella Veca) 
 
                       ……………………………………. 

 


